edilen yol ve şekil” mânâsında kullanıldığı görülür. Nitekim Hz. Ömer’in vefâtından sonra

Hz. Osman’ın halife seçildiğinde Ebû Vâil: “Ali’yi bırakıp Osman’a nasıl biat ettiniz?” diye

sormuş, Abdurrahmân b. Avf şöyle cevap vermiştir: “Bunda benim bir suçum yok. Biat

1 Ebû Nasr İsmail b. Hammâd Cevherî (v. 400/1009), “syr”, es-Sıhâh tâcü’l-luga ve sıhahi’l-Arabiyye, (thk. Ahmed

Abdülgafûr Attâr), (Beyrût: Dârü’l-ilim, 1987), 2: 691; Ebü’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Râgıb el-
İsfahânî (v. 502/1108), “sâra”, Müfredâtü elfâzi’l-Kur’ân, (thk. Muhammed Seyyid Keylânî), (Beyrût: Dâru’l-Ma‘rife,
t.y.), 247; Ebü’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî İbn Manzûr (v. 711/1311), “syr”, Lisânü’l-Arab, (thk.
Abdullah Ale’l Kebîr, Muhammed Ahmed Hasebullah, Hâşim Muhammed Şâzelî), (Kâhire: Dâru’l-Maârif, t.y.,), 21:
2169; Ebü’l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali Cürcânî (v. 816/1413), (thk. Muhammed Sıddîk el-Minşevî),
“syr”, et-Ta’rîfât, (Kâhire: Dâru’l-Fâzîle, t.y.), 106; Ebü’l-Feyz Murtaza Muhammed b. Muhammed Zebîdî (v.
1205/1791), “syr” Tâcü’l-arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs (thk. Mustafa Hicâzî), (Kuveyt: Vizâretü’l-İ‘lâm, 1973), 12: 115.

olduğunu açıklamıştır.

Sonuç olarak sîret kavramının kullanımı ile ilgili şunu söyleyebiliriz: “Sîret

kelimesi, Hz. Peygamber (s.a.s.) ve sahâbe tarafından izlenen ve tutulan yol mânâsında

(s.a.s.)’in gazvelerdeki durumundan alınmıştır. Bkz. Ebü’l-Fazl Şehâbeddîn Ahmed b. Hacer, (v. 852/1449), Fethü’l-
Bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî, (thk. Muhammed Fuad Abdülbâkî, Muhibbüddin el-Hatîb), (Beyrût: Dâru’l-Ma‘rife, t.y),
6: 4.

10 Ebû Bekr Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl Serahsî (v. 483/1090), el-Mebsût, (Beyrût: Dâru’l-Ma‘rife, t.y.)
10: 2; Kasım Şulul, “Siyer Yazıcılığında Kronoloji Meselesi”, Sîret Sempozyumu I: Türkiye’de Sîret Yazıcılığı, (Ankara:
2010): 670.

11 Ebû İshâk İbrâhim b. Muhammed b. Hâris el-Fezârî (v. 188/804), Kitâbü’s-siyer, (thk. Fârûk Hamâde) (Beyrût:
Müessesetü’r-Risâle, 1987).

12 Fayda, “Siyer ve Megâzî”, 37: 319.
13 Dûmetülcendel seriyyesi hakkında geniş bilgi için bkz. Vâkıdî, Megâzî, 2: 560; Ebû Muhammed Cemâleddin

Abdülmelik İbn Hişâm (v. 213/828), es-Sîretü’n-nebeviyye, (thk. Mustafa es-Sakka, İbrâhim el-Ebyarî, Abdülhâfız
Şelebî), (Kâhire: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1955), 2: 213.

14 Öldürülen kişinin bazı uzuvlarını kesme anlamına gelir. Daha geniş bilgi için bkz. Şâmil Dağcı, “İşkence”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları, 2001), 23: 429.

15 İbn Hişâm, Sîretü’n-nebeviyye, 2: 631; Ebü’l-Kâsım Abdurrahmân b. Abdullah b. Ahmed Süheylî, (v. 581/1185), er-
Ravzü’l-ünüf fî şerhi’s-sîreti’n-nebeviyye li-İbn Hişâm, (Beyrût: İhyâu’t-Türâsi’l-Arabî, 1991), 7: 494; Vâkıdî, bazı
lafızlar farklı olmakla birlikte aynı mânâda benzer bir rivâyet nakletmiştir.

Genel itibariyle siyer ilminin bu şekilde tanımı yapılmış olmakla birlikte daha

kapsamlı bir tanımının yapılması gerektiği kanaatindeyiz. Bundan dolayı burada siyer

ilminin geniş manada bir tarifine ulaşabilmek için ilâve bazı bilgilere yer vermek istiyoruz.

İbn Hişâm (v. 213/828), Bedir savaşını anlatmadan önce İbn İshâk’ın (v. 151/767)

bu savaşla ilgili toplamış olduğu rivâyetleri nakletmesi hakkında şöyle dediğini aktarır:

“Bana Muhammed b. Müslim Zührî, Âsım b. Ömer b. Katâde, Abdullah b. Ebî Bekir,

Yezid b. Rûmân, Urve b. Zübeyr ve diğer âlimlerimizden ve onlar da İbn Abbâs’tan anlattı.

Her biri hadisin bir kısmını anlattı. Onların hadislerini toplayıp ben de Bedir hadisini ona

göre naklettim”17.

Yine aynı usûlü Vâkıdî de izlemiştir. Vâkıdî (v. 207/823), Uhud savaşını

anlatmadan önce şunu belirtmiştir:

“Bana Muhammed b. Şücâ anlattı; dedi ki: Bize Muahmmed b. Ömer el-Vakıdî anlattı;

dedi ki: Bize Muhammed b. Abdullah b. Müslim, Mûsâ b. Muhammed b. İbrahim b. el-Hâris,

Abdullah b. Câfer… Abdurrahmân b. Ebü’z-Zinâd Ebû Ma’şer isimlerini zikredemeyeceğim

Bu arada şunu da ifade etmek

gerekir ki siyerin konusuna girmesi için mutlaka birkaç hadisin senetlerinin hazfedilip

metinlerinin birleştirilmesine gerek de yoktur. Hz. Peygamber (s.a.s.)’in bir hadisi de

siyerin konusu olabilir. Zira aşağıdaki örnekler bunu göstermektedir.

İbn Hişâm (v. 213/828), Uhud savaşından bahsederken Âl-i İmrân sûresinin yüz

altmış dokuzuncu âyetinin Uhud savaşı hakkında indiğini ve söz konusu âyetin

açıklamasında Hz. Peygamber (s.a.s.)’in ayetle ilgili şunları söylediğini nakleder: Câbir b.

Abdullah rivâyet ediyor: “Hz. Peygamber (s.a.s.): ‘Sana bir müjde vereyim mi ey Câbir?’ dedi.

beklemelerinden ve koyulan bu isimlerin âhirette faydası olacağını ummalarından dolayı kişilere peygamber
isimlerinin verilmesini hoş görmezdi. Bkz. İbn Hişâm, Sîretü’n-nebeviyye, 1: 307. (Dipnot).

27 İbn Hişâm, Sîretü’n-nebeviyye, 1: 4.
28 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, (ö. 256/870), Sahîhu’l-Buhâri, (thk. Muhammed Fuad Abdülbâkî,

Muhyiddin Hatîb) I. Baskı, (Kâhire: Matbaatü’s-Selefiyye, 1980), Kitâbü fedâilü’s-sahâbe, 62; Müslim b. el-Haccâc,
Ebü’l-Hüseyin el-Kuşeyrî en-Nîsâburî (ö. 261/875), Sahîhu Müslim, (neşr., Ebû Kuteybe Nazar Muhammed el-
Faryâbî), (Riyâd: Darü’t-Taybe, 2005), Kitâbü fedâilü’s-sahâbe, 44.

29 Buhârî, Kitâbü fedâilü’l-Medine, 29.

farklılık bulunmaz. Zira hadisleri cem eden muhaddisler, eserlerinde Hz. Peygamber

(s.a.s)’in peygamberlik öncesi hayatına, savaşlarına, onun ve ashâbının menkıbelerine

dair müstakil bölümler ayırmışlardır. Nitekim ilk hadis kitaplarından olan Mâlik b. Enes’in

(v. 179/795) Muvatta’sı bunun en güzel örneğidir32.

Siyerle hadisi birbirinden kesin çizgilerle ayırmanın mümkün olmadığını hadis

kitaplarında geçen bir hadisin rivâyet şekli ile aynı hadisin Vâkıdî’nin “Megâzî” isimli

eserinde rivâyet şeklini vererek ortaya koymak istiyoruz. Başta “Buhârî” ve “Müslim”

Âsım onu götürdü ve boynunu vurdu34.

31 Kasım Şulul, “Siyer Yazıcılığında Kronoloji Meselesi”, 680.
32 Mefâil Hızlı, “Siyer”, Şâmil İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: Şamil Yayınevi, 1992), 5: 428.
33 Buhârî, Edeb, 83; Müslim, Zühd, 12; Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebei el-Kazvînî İbn Mâce (v. 273/887),

Sünenü İbn Mâce, (thk. Şuayb Arnavud vd.) 1. Baskı, (Dımaşk: Müessestü’r-Risâle, 2009), Fiten, 13; Süleyman b. Eş’as
b. İshâk el-Ezdî Ebû Dâvud es-Sicistânî, (v. 275/889), Sünenü Ebî Dâvud, İ‘dâd İzzet Ubeyd ed-De’as, 1. Baskı, (Beyrût:
Dâru İbn Hazm, 1997). Ebû Dâvûd, Edeb, 34.

34 Vâkıdî, Megâzî, 1: 110-111.

geçer muayyen şartlar öne sürmeksizin tarih ilminin metodunu takip etmiştir36. Burada

şu noktaya dikkat çekmek gerekir; her ne kadar hicrî III. asır sonrasında siyer

rivâyetlerinin naklinde gerekli olan titizlik ve hassasiyet gösterilmemiş olsa da ilk dönem

siyer müelliflerinden olan İbn İshâk (ö. 151/768), Vâkıdî (ö. 207/822) ve özellikle de İbn

Hişâm (ö. 213/828) siyer rivâyetlerinin naklinde kendilerine has belli kriterleri göz

önünde bulundurduklarını belirtmek gerekir.

Hadisle siyer arasındaki bir diğer fark ise haberleri sunma yöntemidir. Öncelikle

şunu belirtmek gerekir ki hadis kitapları konularına veya râvîlerine göre tasnif edilmiştir.

3.2. Siyer-İslâm Tarihi İlişkisi

Tarih, toplumların başından geçen olayların sebep ve sonuçlarını, birbirleriyle olan

ilişkilerini, zaman ve mekânını belirterek anlatan bir bilim dalı olduğu gibi bu dalda

yazılan eserlerin ortak adıdır42. Meşhur Müslüman bilgin İbn Haldûn’a (v. 808/1406)

göre; “Tarih, gelip geçen kavimlerin ahlâk ve hallerini, peygamberlerin hâl ve hareketlerini,

hükümdarların ve idare ettikleri devletlerin durumunu ve takip etmiş oldukları siyaseti

öğretir. Dünyayı îmar eden insan toplumlarından ve bu toplumlarda meydana gelen

değişikliklerden bahseder”43.

Hamidullah, mukaddime) s. (كط).
41 Hikmet Zeyveli, Kur’ân ve Sünnet Üzerine, (Ankara: Bilgi Vakfı, 1996), 69-70.
42 Fayda, Mustafa, “Tarih”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları, 2011), 40: 30.
43 Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahmân b. Muhammed İbn Haldûn (v. 808/1406), Mukaddime, (Trc. Zâkir Kadirî Ugan),

(Ankara: Milli Eğitim Gençlik ve Spor Bakanlığı), 1988, 18.
44 Neşet Çağatay, İslam Tarihi, (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1993), 5.

yapılabilmesi, İslâm’da her türlü tarih yazıcılığının çekirdeğini oluşturan siyer ve megâzî

alanında yapılmış çalışmaların bilinmesine bağlıdır46. İslâm dünyasında tarihçilik, gerçek

anlamda “siyer ve megâzî” türünden tarih yazımı ile başlar47. Urve b. Zübeyr (ö. 94/713),

İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742) ve Mûsâ b. Ukbe (ö. 141/758) gibi ilk siyer yazarları, Hz.

Peygamber (s.a.s.)’in hayatına dair ulaşabildikleri bilgi ve belgeleri toplayıp kayda

geçirmelerinden dolayı İslâm tarihçiliğinin öncülerinden olmuşlardır. Zaman içerisinde

siyer ve megâzî kitaplarına “futûh kitapları,” “peygamberler tarihi,” “tabakât ve terâcim”48

gelmektedir. İkincisi ise bir âyetle ilgili birden fazla hâdisenin sebeb-i nüzûl olarak

kronolojik olarak sıralamak gerekir: Dipnotta önce Subhi Salih, ardından Cerrahoğlu ve son olarak da Demirci
verilmeli)

53 Ebü’l-Fazl Celâleddin Abdurrahmân b. Ebî Bekr Suyûtî (v. 911/1505), el-İtkân fi ulûmi’l-Kur’ân, (thk. Merkezü’d-
Dirâsâti’l-Kur’âniyye) (Medine: Mücemmaü’l-Melik Fehd li-Tıbâati’l-Mushafi’ş-Şerif, t.y.), 1: 209.

54 Muhammed Abdülazim Zerkani, Menahilü’l-irfan fî ulumi’l-Kur’ân, 3. Baskı, (Kahire: Dâru İhyai’l-Kütübi’l-Arabiyye,
t.y), 1: 99-100.

55 Suyûtî, İtkân, 1: 209.